
Všechny kapitoly knihy jsou \)"Stavěny ob
dobné. Na začátku je uveden přiklad - často 
čerpaný z internetových prezentaci nebo dekla
raci daného postupu. Násleouje stručná znúnka 
o počátcích a o zakladateli. Poté autorka probí
rá rizika, kritiky, varováni, zmínky o právních 
llinitech a soudnich procesech, event. o vzdě
lávání a rozšířeni metody. Kapitolu většinou 
konči tipozoměním, s čim si čtenář nemá plést 
konkrétní pseudoterapii, případně poučením, 
j aké seriózní přístupy jsou k dispozici. (Např. 
u Work by mohlo dojít k zaměňování s racio
nálně emoční terapii A. Ellise.) Autorka se snaží 
kontroverze zařadit do kontextu. u rodinných 
konstelací cituje stanovisko Německé společ
nosti pro systemickou a rodinnou terapiL 

Určitě stoji v první části knihy za prostudo
vání také kapitola věnovaná nejcastějsim argu
mentům obhájcú těchto metod. Dierbachová se 
zastavuje u těchto: 

každv člověk se přece může rozhodnout sám, 
jestli jť technika pro něho ta pravá (námitka: ale 
laici čelí propraco\ianému marketingu, nechá
vat rozhodování na každém člověl-u je nezod
povědné); 

není na těchto tec!ulikách přes všechnu kri
tiku také něco dobrého? (reakce: ale ano; potíž 
je v tom, že jde o promícháni prvků léčivvch 
s riskantními nebo škodlivými); • 

většina altemati\;nich terapeutů to myslí dob
ře {námitka: bohužel sí také nechávají platit 
nemalé peníze a riziko .finančního zruinováni 
je vysoké; např. za &yrnodinové sezení The 
Seere/, metody, kterou „objevila'.' australská 
televizní _producentka Rhonda Byrne, zaplatíte 
399 Euro); 

každému novému.poznáni trvalo, než se etab
lovalo ve vědě, alternati\'IÚ přístupy předběhly 
svou dobu (námitka: je na zastáncích nového 
přístupu, aby dokázali. že pomáhají a zároveň 
neškodí); 

copak jsou všechny esoterické technikv ne
bezpečné (reakce: to ne, pokud se nenabizeji 
j ako psychoterapie a neodklánějí nemocné lidi 
od psychoterapie); 

přece i uznávané psrchoterapie zpúsob_uji 
škody (reakce: ano, bohuzel, podle.odhadu- jak 
uvádiDierbachová - v 10 až 12 %;jde v-šakjed
noznačně o chyby terapeutu, a nikoliv uznaných 
psychoterapeutícký,h skol). 
Napřiklad v posledním bodě nemusime. s au

torkou souhlasit ZdUrazňuje, ,~ selhání <erióz
ní psychoterapie ( a fakt, že vede k poškození 
klienla/pacienta) je vždy chybou terapeuta. Ale 
za toto selhání psychoterapie mohou i některé 
jiné fil.10~ , které 1;1sychotera~ut ,,nemá pod 
kontrolou' . To je však vedlejsl Hla\/JlÍ rozdíl 
mezi škodlivým působením alternativních tech
nik a dejme tomu desetiprocentním rizikem se
lhání regulérní psychoterapie je opravdu v tom, 

57 4 I Recenze 

že u pseudoterapii je nebezpečí vbudováno do 
teorie, světonázoru či techniky. Teorie je pro 
alternativního terapeuta velmi často nadřaz~ 
potřebám klientu. Tady se mnohem méně „šije 
terapie na tělo", než je tomu v regulérní psycho
terapii. V oblasti nekonvenčních pseudoterapii 
se aplikuji postupy, kterým jejich „terapeut" 
věři. A tuto víru sugeruje klientovl 

Neni těžké najít slabá místa v knize Dierba
chové. Lze být ostražitý vůči jejimu novinář
skému stylu (nezatěžuje čtenáře přesnými cíta
cenú, odkazy apod.). V textu najdeme i určitou 
bombastičnost ve výběru f.al..1Ů a zkratkovitost 
ve vvvozováni. Zrcadli tím, chtě nechtě, styl ob
dobňý zastáncúm pseudoterapii. 

Autorka svou knihou předevšim seznam1tje 
a varuje. To je určitě potřeba Zatímco regulérní 
psychoterapeuti v N'emec~~u většinou proti 
těmto metodám, včetně r ých konstelací, 
a vesměs před nfuti klienty a pacienty varuji, 
o nás tomu tak není. V mnohem .shovívavější 
a liberálnější české psychoterapeutické komu
nitě by se. seznámeni ťtouto knihou mělo do
J)Qručovat 

Z lýbiral 

S. Kratochvíl: 
EXPERIME1'1"T ÁLNÍ HYPNÓZA._ 3. AKTUA
LIZOVANÉAROZŠÍŘENÉ VYDANÍ 
Praha, Grada 2011, 363 s. 

S. Kratochvíl, kterého není třeba odborné ve
řejnosti představovat, předkládá čtenářům již 
třetí, inovované a rozšířené vydání Experimen
tální hypnózy. Poprvé se s textem mohla veřej
nost seznámit v roce 1986 - tehdy pod názvem 
,,Hypl)óza Experimentální p,řístup", podruhé 
{rydané rovněž v Academii) již pod změněným 
nazvem ,,Experimentální hypnóza". 

Kratoehvil je autorem mnoha knih z oblasti 
klinické ~cholo~ie, k jeho nejvýznamnějším 
dílům patři ta, která se zabývaJí hypnózou. 
f\1apuje ji jednak z vědeckého hlediska; jed
nak prezentuje odborné veřejnosti i .praktičtěji 
koncipovanou ,,Klinickou hvenózu", uvádějíci 
přehled terapeutického pouÍttí této metody. ( Již 
třetí vydáni ťéto knihy připravila Grada v roce 
200R9.) . . shrn . • . 

ecenzo\·ana prace UJe soucasne poznat-
ky o podstatě hypnózy. Kniha skýtá poučenému 
čtenáři možnost se nejen <eznámit s teoretickou 
oodstatou hvpnózy, ale pomáhá mu i získat fi
lozofický nadhled, klenoucí se nad teoriemi 
hypnózy, ale i nad psychologickými výzkumy 
obecně:. Lze bez nadsázky konstatovat, že vý
zkumy hypnózy a stálé zdokonalování a zjem
ňováni metodologie odrážejí obecnější posuny 
v psychologii vůbec. 



Kratochvil zná celou relevantní literaturu, do
taženou až do současnosti (viz citace dovedené 
až do roku 2010). To na pn,ni pohled \')'_)ladá 
neskutečně, je nutno však mít na mysli, ze na 
opravdu vTcholné úrovni se věnuje výzkumu 
hy_pnózy na celém světě několik center a exis
tuje jen několik relevantních periodik, v nichž 
j sou publikovány zásadní příspěvky. Krato
chvil však nepomíjí ani současné monografie. 
Tak může _poJkytnout českému čtenáři skutečně 
komplexnt přehled problemaliky. 

Lze předpokládat, že toto \ ydánl budou číst 
čtenáři, kteří neznají dřívější rozebraná \')'dání. 
Pro ně je třeba shrnout základní oblasti: 

V prvni kapitole o podstatě hypnózy se autor 
věnuje j"ejlm základním charakteristikám - su
gestibilitě, změněnému stavu vědomi a inter
personálnímu vztahu. 

Druhá část knihy mapuje otázl..,, výzkumu 
hypnabilit)". Přináší í cenné výzkumy, konané 
na naší po1mlacL Zvláštní pozornost věnuje 
měření hypnabilí1y a jejím korelátům, zejména 
ve vztahu k osobnosti hypnotizovaných osob. 
Kapitola j e završena studiemi zaměřenými na 
ovlivnitelnost hypnability. 

Třetí a nej obsáhlejší kapitola (téměř 200 
stran) se zabývá výz!..-umem jednotlivých hy_1r 
notických jevů, j ako je ovlivněni motonky 
zkoumaných osob, jejich en1ocí a vegetativ
ních reakcl navozených změn ·,nimání. Dále 
přináší přehled vj zl..'llll1Ú h)'.Pnoticl-y navozené 
analgezte, věkove regrese (úvahy o }ejí genuite 
či o hraní role). Je uvedena význ:amná Ornova 
koncepce tranzové logiky. Zvláštní pozornost 
j e připisována amnézii a je iim druhům a s tím 
spoj enými ožívovanýnú vzpomínkami. Kapito
la o posthypnotické sugesci nemá klinický tera
peutický ráz, autor cituje výsledl..-y jednotlivých 

výzkumů na toto téma, tyto \}'Siedky srovnává 
a hledá jej ich interpretaci a shrnuti. Tak pomáhá 
čtenářově orientaci v příslušné oblasti. 

Třetí vydáni je do_plněno o vzácné medai
lonky nejvf-znamnějštch hypnologú, s nimiž se 
Kratochvil měl možnost osobně setkat či s nimi 
pracoval Kniha je opatřena ob;áhlým sezna
mem literatury, jmenným: i věcn5m rejstříkem. 

Jako. všechny Kratochvílovy l:nihy, i tato je 
psána čtivě, srozumíteln.ým jazykem, neslevuje 
však v ničem z vědecké přesnostL .Kratochi..il 
d?ká:že prezentovat řadu. e:'Pei:i:nentú zaj~
vym zpusobem a pro\1adl ctenare „dobrodruz
mim pománl". Kde to tex, dovoluje, uvádí 
grafy Č1 tabulky, ilustrující jeclnoilivé výz.1.-umy. 
Lze konstatovat, že recenzo\·aná práce je sku
tečně shrnutím současného vědění o hypnóze 
j ako významného psychologického ievu, který 
může sloužit nejen j ako terapeuticka technika, 
ale i jakp pole pro modelováni otecnějšího psy
chologického VÝzkumu a může tak obohacovat 
psychologii v néjobecnější rovině. · 

Recenzovaná kniha shrnuje současné věděni 
o hypnóze, jednoznačně vyvrací jakékoliv po
chybnosti o hypnóze jako o seriózním psycholo
gickém jevu. Je v naprostém kontrastu vůči po
pulárním či pseudovědeckým publikacím na toto 
téma, kterými je knižní trh zahlcen. Lze ji dopo
ručit nej en kliriikúm, ale ps-Jchologům jakéhoko
liv zaměření, lékamm a všem, laeří se zajímají 
o psychické procesy v nejširším smyslu slova. 

Domnívám se, že nejpodstatnější sděleni o té
matu napsal autor sám: ,,zdá se, íe to hlavní již 
bylo vykonáno. Hypnóze byl zajištěn vědecký 
status a bylo o ní získáno mnoho poznatků. Ješ
tě stále vsak je co zkoumat; objevovat a dísku
tovaLH 

}.f. Svoboda 


